.Jfl u nic i pa I »e ./IL a nlJ ue irin ha.
ESTADO DO PARANÁ

~
IH1b"ttéad6'1m Jornu! -

~~7~
1;01 data de ~O /~ ~

LEI MUNICIPAL Nº 867 /93 ~t_. Ob( GABINETE DO PREFEITO)

SÚMULA: Ficam suplementadas as dotações orçarnent~
rias para o exercicio de 1993, e dá uutras
providências.

Faço saber que a C~mara Municipal de Manguelrinha
Estado do Parana, aprovou e eu JOÃO PROVIDO DORINI, Prefeito Municl
paI em exercicio, sanciono a seguinte Lei.

Art. lº) - Fica o Chefe do Poder Executivo Munici
paI de Mangueirinha, Estado do Paran~, autorizado a abrir cr~dito su
plementar no valor de CR$ 75.168.359,86 (Setenta e cinco milh~es, cen
to e sessenta e oito mil, trezentos e cinquenta e nove cruzeiros re
ais e oitenta e seis centavos), que servir~ para reforço das segui~
tes dotações orçament~rias~

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO:
3 ..1.1.1 Pessoal Civ11 CR$
3.1.3.1 Remuneraç~o de Serviços Pessoais CR$
3.1.3.2 Outros Serviços de Terceiros CR$
4.3.5.1 Amortizaç~o da Divida Contratada CR$
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS:
3 . 1 . 1 . .J. Pe s s o a1 Civ i 1 '..........•..•.•.. Cn$

• 3.1.2.0 Material de Consumo CR$
3.1.3.1 Remuneraç~o de Serviços Pessoais CR$
3.1.3.2 Outros Serviços de Terceiros CR$
DEPARTAMENTO DE VIAÇÂO E OBRAS PÚBLICAS:
3.1.1.1 Pessoal Civil CR$
3.1.2.0 Materia.L de Consumo CR$
3.1.3.1 Remuneraç~o de Serviços Pessoais CR$
3.1.3.2 Outros Serviços de terceiros CR$
DEPARTAMENTO DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL:
3.1.1.1 Pessoal Civil .... #o •••••••••••••••••••••••••• CR$
3.1.2.0 Material de Consumo CR$
3.1.3.1 Remuneraç~o de Serviços Pessoais CR$
3.1.3.2 Outros Serviços de Terceiros CR$

6.700.000,00
2.,100.000,00
1.500.000,00

200.000,00

300.000,00
300.000,00
100.000,00

}.OOO.OOO,OO

7.500.000,00
10.000.000,00

500.000,00
7.168.359,86 ~)

5.000.000,0~
3.000.000,00

400.000,00
1.400.000,00

/ILunicipal ge ./IlanC]ueirinha.
ESTADO DO PARANA

~

C GABINETE 00 PREFEITO)

DEPARTAMENTO DE EXPANSÃO ECONÔMICA:
3.1.3.1 Remuneraç~o de Serviços Pessoais CR$
3.1.3.2 Outros Serviços de Terceiros CR$
4.2.1.0 Aquisiç~o de imóveis CR$
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES:
3. J .1.1 Pessoal Civil CR$
3.1.2.0 Material de Consumo CR$
3.1.3.2 Outros Serviços de Terceiros CR$
VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ~ , ~.CR$

50.000,00
1.000.000,00

450.000,00

12.500.000,00
7.000.000,00
7.000.000,00

75.168.359,86

Art. 22) - Para suplementaç~o .de que trata o ar
ficam indicados como recurso o cancelamento paE
Orçamentárias conforme segue e o provavel excesso

exercicio, conforme demonstrativo que segue anexo:

tigo lº desta Lei,
cial das Dotações
de arrecadaç~o do
CÂMARA MUNICIPAL:
4.1.2.0 Equipamento e Material Permanente CR$
4.1.1.0 Obras e Instalações CR$
GABINETE DO PREFEITO:
3.1.1.1 Pessoal Civil CR$
4.1.2.0 Equipamento e Material de Consumo CR$
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÂO:
3.1.1.1 Pessoal CiviL CR$
3.1.2.0 Material de Consumo CR$
3.1.3.2 Outros Serviços de Terceiros CR$
3.1.9.2 Despesas de exercicios encerrados CR$
3.2.3.3 Contribuições Correntes CR$
3.2.5.9 Outras Transferências à Pessoas CR$
3.2.8. O P.A. S .E .P CR$
4.1.2.0 Equipamento e Material Permanente CR$
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS:
4.1.2.0 Equipamento e Material Permanente CR$
DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS:
3.1.1.1 Pessoal Civil CR$
3.1.2.0 Material de Consumo CR$
3.1.3.1 Remuneraç~o de Se~viços Pessoais CR$
3.1.3.2 Outros Serviços de Terceiros CR$
4.1.1.0 Obras e Instalações CR$
4.1.2.0 Equipamento e Material Permanente CR$

850,00
435,00

600.000,00
11.000,00

11.269,08
422,70
173,91

28.000,00
70.677,00
49.474,00

700.000,00
13.201,.1.5

J.6.361,75
4.407,07

152,49
434,55

118.544,00
5.446,00

./H uni c i p a I 9 e .Jtl a n g u e i r i n h a .
ESTADO DO PARANÁ

.~

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL:
4.1.2.0 Equipamento e Material Permanente CR$ 1.220,00
DEPARTAMENTO DE EXPANSÃO ECONÔMICA:
3.1.1.1 Pessoal CIvil CR$ 1.200.000,00
4.1.2.0 Equipamento e Material Permanente CR$ 8.502,00
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES:
3.1.1.1 Pessoal Civil CR$ 9.312,35
3.1.2.0 Material de Consumo CR$ 3.797,01

~- 3.1.3.2 Outros Serviços de Terceiros CR$ 3.532,60
4.1.1.0 Obras e Instalaç~es CR$ 310.000,00
4.1.2.0 Equipamento e Material Permanente CR$ 343,20
VALOR TOTAL DOS CANCELAMENTOS: CR$ 3.168.359,86
VALOR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CR$72.000.000,00
VALOR TOTAL DOS RECURSOS OFERECIDOS ER$75.168.359,86

Art. 3º) - Esta Lei entrará em vigor com data r~
troativa à 16 de novembro de 1993, revogadas as disposiç~es em cún
trário.

efeito Municipal de Mangueirinha ,
ês de dezembro de 1993.